Res
4971

64

RECORDED
SERIALS
SECTION
MAY 19 1964

30

0

MICROFILM ADD

F.R. 1104

07-02-04

Boyer

~~of Mrs~~

10/10
1/1
...

~~of Mrs~~

~~of Mrs~~

DE PRIMOGENITURA TRACTATUS

super difficult & satis tractata
questione per antiquos & neo
tericos Doctores. An filius se
cundogenitus preferendus sit
nepoti et primogenito matri
tutis, videlicet aut. Et contra sit
te dispositione legis Muzalia
Lutitanae, vti eorū sit praefo
redus ab Iacobo à Saa Equite
Lutitano neper a lucē editus.

PARENTIS,

Apud Martinum Iuriscōm, sub in
signi D. Christophari.

CVM PRIVILEGIO.

IUSTITIA.

Iudicium durissimū in his qui præfunt fiet. Sap. 6.

Potentes potenter tormenta patientur. Sap. 6.

Frater Hieronymus Aboleastro deputatus ad inquisitionem & examē librorū à Reuerēdissimo domino Henrico cardinali generali inquisitori, concedo licentiam D. Jacobo à Saa, ut librū hunc possit typis tradere, asserens me nihil in eo offendisse quod fidei orthodoxæ aduersetur, aut pias offendat aures, in quorum fidem has manus propria feci & muniui 22. April. anni 1550.

Fr. Hieronymus Aboleastro mag.

Roe
4971

AD IOANNEM DEI

GRATIA INVICTISSIMUM REGEM.

Lusitaniæ & Algabiorum, vltra citráque

mare in Africa dominúmque; Gui-

nez ac Indiæ, Iacobi à Saa

Præfatio in tractatum

de Primoge-

nitura.

Inferior hic mundus, inuictissime Rex,
cuti à corporibus cælestibus pendet, ita
rerum publicarum ac populi status princi-
pum præsertim lōge latèque dominantium
consilio stabilitur. Et sicut populi uolūtas
ac studia à nutu pendent regio: ita iuxta Sapientis apo-
phthegma, non caret regia potestate, qui corpori suo noue-
rit recta cum ratione imperare. Verè enim dominator est
terra, qui carnem suam regit legibus disciplinæ. Membra Rom. 6:
nanque nostra (teste Paulo apostolo) arma sunt iustitiæ.
Est ergo in Regibus duplex potestas qua deo seruiunt: Al-
tera, quia homines sunt: altera, quia etiam reges. Quate-
nus homines sapienter uitam instituēdo, quatenus autem
Reges, iusta præcipientes, & contraria prohibentes, le-
ges, summa potestate, & authoritate grauißima sancien-
do domino seruiunt, cum ea faciant ad seruiendū illi, que
nisi Reges facere nō possunt, exemplo Iosæ, Exechiæ, qui 4. Reg. 3.
lucos & templa idolorum, contra præcepta dei constru- & .12.
ta, solo adæquarunt. Cui affine est illud Regis Ninui- Ion. 3.
tarum, qui uniuersam ciuitatem ad placandum dominum
a ÿ compulit.

*Dan. 4. et 3. compulsi. Eodem spectat quod Darius à Daniele admoni-
 tus idolum confregit, & Nabuchodonosor Deum blasphe-
 mantes pœna terribili coërcuit. Nam iustitia nihil aliud
 est, nisi uirtus, qua sua cuique tribuuntur. Ideo que Rex iu-
 stus (ait Salomon) erigit terram, & in multiplicatione iu-
 storum letabitur uulgus: cum uerò impij principatù sum-
 pserint, gemet populus, & sub rectoribus iustus florebit
 respublica. Cum autem iustus sit dominus, & iusta dili-
 gat, & æquitatem uideat uultus eius, potentes non abin-
 cit, quoniam & ipse potens est: sed non saluat impios,
 & iudicium pauperibus tribuet. Suscipienda igitur Dei
 lex est, quæ ad iter dirigat, ut cognoscamus summum bo-
 num esse in rebus, ut ait Gregorius, Iustitiam colere, ac u-
 nicuique sua iura seruare, & subiectis non sinere quod po-
 testatis est facere, sed quod æquum est custodire. Ratio e-
 nim docet mortalem hominem nasci, postea uerò immor-
 talem fieri, cum ex deo uiuere cœperit, id est iustitiam se-
 qui. Iustitia enim (teste Lactãtio Firm.) aut est summa uir-
 tus, aut fons uirtutis. Quam non modo philosophi quæsie-
 runt, & nec inuenire, nec defendere potuerunt, sed poe-
 tæ quoque, qui priores multò fuerunt, hi planè intellexe-
 runt abesse hanc à rebus humanis, eamque sinxerunt of-
 fensam uitiis hominum à terra recessisse, in cœlumque mi-
 grassse. Quod si à philosophis absuit, proiectisq; in terram
 fuerunt diuina ignorando, expedita est hominis ratio, si
 sapiat: cuius propria est humanitas. Nam ipsa humanitas
 quid est, nisi iustitia? quid iustitia, nisi pietas? Pietas autem
 nihil aliud est, quàm Dei parentis agnitio. Imprudenter
 igitur poe-tæ eam ad cœlum confugisse ad Iouis regnum
 cecine-*

*Psal. 10.
 Job. 36.*

In Regist.

*Lib. 5. diui.
 iustit. ca. 8.*

cecinerunt, cū ipsa ratio doceat eundem stultum esse ac
iustum non posse, & eundem sapientem & iniustum cum
rectum à pravo discernere nemo possit, nisi sapiens. Quo
fit ut nūquam iustus esse queat qui stultus est, nec iniustus
qui sapiens. In conspectu itaque omnium sapientum est iu
stitia. Quanto magis in tuo, Rex multæ, qui eam in do
milio pectoris tui collocatam habes? in te habitus ani
mi communi utilitate conseruatus, sua cuique tribuens,
quæ iustitiæ pars est, in qua non ita uersatus sis ut in ea so
la uersatus uideri cupias. Quid autem est in iustitiâ miste
riis, aut etiã forensi cōcertatione, quæ tibi non meditatū
esse uideatur? In te est pax populorum, columē patriæ, im
munitas plebis, munimentū gentis, cura languorū. Tu (ut
ait Cyprianus de rege iusto) es gaudiū hominū, tēperies Lib. 2. abus.
aëris, serenitas maris, terræ fecunditas, solatium paupe
rum, hereditas filiorum, & tibi metipsi spes futura bea
titudinis. Sed hæc cū magis in te splendebant & luceant,
quàm ego oratione exprimere possim, tacendum potius es
se duxi, quàm ut laudes tuas orationis inopia obscurem.
Veruntamen si temporis angustia non premeret, mihi a
nimum adderet ueritas, ut ostendere tentarem ueterum
imperatorum regūque præclare facta minime cum tuis
comparanda esse. Quid tu aliud Rex nobis quàm terras
alias, mare aliud, alios mundos, aliãque postremo sydera
non magis inuenisti, quàm ab æternis tenebris rursus in
hanc publicam lucē protulisti? Est planè ille summus Deus
uera iustitia, quam profecto esuris & sitis, tanto Deo si
militior, quanto esse potes eius participatione iustior. Iuxta
Apostoli sententiam, qui præcepit ne nos ad huius seculi
a iiij figuram

Rom. 12. figuram accommodemus. sed nouam menti inferamus for-
 mam, ut probemus quæ sit uoluntas Dei quid bonum ac-
 De uero cul ceptumque & perfectum. Vnum est enim sapientis &
 tu 13. iusti & uitalis uitæ opus, ait Lactantius, diuitias in sola
 iustitia collocare: qua profecto qui eget, licet ille crassum
 3. repub. diuitiis superet, is pauper, is nudus, is mendicus putan-
 1. de legib. dus est. Est quidem uera lex, quæ Cicero penè diuina uo-
 ce depinxit, recta ratio natura congruens, diffusa in om-
 nibus, constans & sempiterna. Quamobrè nihil esse præ-
 stabilius asserit, quàm planè intelligere nos ad iustitiam ef-
 se natos. Nam qui iustitiam colit, eum necesse est ut uirtu-
 tes etiam ceteræ comitentur. Omnium quippe nutrix &
 mater est iustitia, quæ si in animis uersetur sapientia, si in
 corporibus, bona ualētudo: si in domo, concordia: si in ci-
 uitate, pax: si denique in mundo, prouidentia nominatur.
 Itaque gens Indorum, qui Pedalij uocantur, nihil à diis
 aliud in sacrificiis, quàm iustitiam poscebat. Quæ una
 impetrata omnia se adeptos arbitrabantur. Vnde non im-
 merito poætæ iustitiam ut Deum coluerunt. In hoc igitur
 reges Deo seruiunt, si in regno suo bona iubeant, ma-
 la prohibeant, non solum quæ pertinent ad societatem hu-
 manam, sed quæ ad religionem diuinam. Verùm ad regen-
 dos homines non opus est tam multis & tam uariis legi-
 bus, cum ad perfectam innocentiam Dei lex una suffice-
 ret, & non aliam ob rem per omnes populos diuersa &
 uaria iura sint condita, nisi quod unaquæque gens id sibi
 sanxit, quod putauit rebus suis utile. Quantum autem à
 iustitia recedat utilitas, populus ipse Romanus docet, per
 feciales bella indicēdo, & legitimè iniurias inferēdo, sem-
 perque

p̄terq; aliena cupiendo atq; rapiendo possessionem sibi totius orbis comparauit. Si ergo quicquid gerimus, eò demū gerimus, ut domino placeamus, id profecto solū iustū erit, quod uoluerit, & iusserit, & probauerit Deus, cui place re gestimus, cuius sunt ita mādata seruāda, Cypriano te- In libel. de
ste, ut si aliquid iusserit, quod secū dum homines iniustum singularit.
esse uideatur, iustū credatur & fiat. & si iustum iusse- cleric.
rit, iustum reputetur & fiat: cū absque iustitia esse non possit, quod mandat, qui potius est iniustitiam iustifi-
ficando uocare iustitiam, & iustitiam reprobando iniu-
stitiam probare transuersam, cuius uoluntas est sola & uera iustitia. Cū autem serui Dei sint omnes legistato-
res & reges, & ex semetipsis scire serui nō possint, quid suis dominis placeat, nisi dominorum iussa facebant: & utique homines hominum similitum sibi utilitates cognos-
cere non ualeāt, nisi acceperint quod obseruēt: multi oma-
gu mortales nesciunt immortalis Dei iustitiam cōprehē-
dere, nisi ipse dignetur iustitiæ suæ indicia demonstrare.

Nam quis hominum poterit, Sapiente attestāte, consilium sapien. 9.
Dei scire? Quis poterit cogitare, quid uelit Deus? Quis au Rom. 11.
tem cognouit, inquit Paulus, sensum domini, aut quis ei à I. Corint. 2.
cōsiliū fuit? Rursus, quis scit hominum quæ sunt hominis, 2. Paral. 1.
nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita & quæ Dei sunt nemo cognouit, nisi spiritus Dei, ob idque non aurum, non diuitias, non terrenam gloriam Salomon ille à Deo peti-
uit, sed id solum quod populum bene secundum Dei leges regeret, ac suum cuique ins conseruare posset. Quod cū mēte uoluerem, intelligeremque multas & graues in tua Lusitania controuersias crebro suboriri inter nepotem ex
a iij primoge-

Prover. 21.

primogenito & secundum genitum filium, tam de patris bonorum, quàm corona successione ad hanc maxime accipitem inter doctos concertationem, nec minorem opinionum uarietatem, quod nusquam apparet quo pacto iustitia & ueritas in lucem emergere posset, & cum animaduertentem non minorem & minus uehementem amore in te esse ueram iusticiam exercendi, quàm in ipso Salomone, dum uoluntati ipsius Dei adhaeres. sine qua non solum reges: quorum cor in manibus dei est semper, sed etiam omnis operatio diuina & humana ex seipsis aliquid perfectum operari non possunt, decreui & controuersie aliquid lucis afferr: in qua tot & tam graues niri caligarunt: in qua tractanda & illustranda quadam ad hanc rem studiose obseraui, Latinòque sermone uestiui, quibus existimo rei alioqui cõtrouersie ueritatem, quae una est, facile posse perspicui. usus sum uariis testimoniis inrisperitorum pratermissis futilibus quorundam quaestionibus, quae potius rem inuoluunt, quàm euoluunt: implicat, quàm explicant. e sacris literis multa etiam exhausi. Nã Deus qui uia & ueritas est, ad Adam uenit, & Cain increpauit, apud Abraham diuersatus est, & cum Noe & Moysse loquutus est aliisque prophetis hac praesertim tempestate, in qua (Paulo teste) loquutus est nobis in filio, quem heredem uniuersorum cõstituit, per quem fecit & seculi: qui docuit nos quae audiuit à patre, per quae quid ipse uelit, sciamus. Nec uerò sacra scriptura tantum, sed & naturalis Philosophia & Metaphisica & Theologia & Poësis & eloquentia supplebant ubi utrūque ius defuerit. Quandoquidem in Casareo & pontificio iure rei-

Hebr. 1.

publica

publica tam necessario tanta est ambiguitas, ut uix inuenias quòd sit cõtrouersia expers. Quod euenit quia in opinionibus est controuersia, & adeo in multitudinẽ excrefcit, ut si hoc tempore uideret Cicero, acrius exclamaret, quàm de iurisperitis olim faciebat, & si nunc Socrates reuisceret, qui naturalem philosophiam sua tempestate in moralem conuertit, asserens ex natura aliquid perfecte scire non posse, contrariũ profecto faceret. Quippe per conflictum opinionum in morali nihil certum cerni potest, quæ: tamẽ errorẽ tollit dialectica, cuius officium est uerum probare & falsum refellere, & in qua falluntur hi qui sophisticũ introducunt, cum & omnes solidum doceat, & sophisticum à se moneat abiicere. At in tali perturbatione quæ tantum iustitiam misceat & obscurat, per quam solam reges regnãt, ad eos semper recurri debet, ut per eos adulterini surculi abscondantur: & leges, quæ firmæ radices sunt, & trunci quàm fieri potest uilisima ac breuissima ratione relinquuntur. Sicut putantur uitæ, quæ sine putatione confusæ & infructiferae crescerent: sic enim per expositores leges exponuntur, ut ipsæ siluescant perturbatæ ac confusæ, & fructus iustitiæ ex eis non appareat. Quod tibi concessum est, ut gradatim ueram iustitiam imiteris in isto & in cæteris alijs casibus perplexas ambiguitates hac tua Lusitania dirimendo, opiniones superfluas frangendo, & leges quæ desunt sanciendo, sicut & Apostolus ad Titum dicebat: Huius rei gratia reliqui te in Creta, ut ea quæ desunt, corrigas, & constituas per ciuitates, sicut & ego disposui tibi, & sic uox tua, quæ sola in Republica est princeps officio functa consulari

I. Rethor.

Cap Ii

consulari uideretur. Nihil enim (ut Cicero testatur) in omni philosophia melius est & fructuosius, quam præcepta uitæ dare, & nihil tam præclarum hominiquæ conueniens esse potest, quam homines ad iustitiæ erudire. Quod si hoc illi dixere & fecere, quibus non fuit ueritas cognita, tanto magis tu facere debes, qui adeo eruditus & afflatus uera præcipere potes.

AD LECTOREM.

Dedi operam (studiose Lector) quâ tum in me situm fuit, ut hæc res de primogenitura difficilis, & obscura: facilius aperta que fieret. ad quam rem sacrarum literarum, & iurisperitorum adduco testimonia. nonnunquam uariarum philosophiæ partium, oratorum, quid a iocimò & poetarum. contempsi & abieci illas futiles, & nullius momenti quorundam quæstiones, quibus omnia obruuntur, obscurantur: imò ipsa ueritas amittitur. Nec tantopere stilum accuravi, & perpolui, rebus & sententiis intectus, quarum prima cura debet esse, secunda uerborum. Adde insuper graues occupationes, quibus premor. Præterea (quod locum apud te habebit) eorundem uerbis cogor uti, quorum sententiis & testimonis rem nostram confirmare uolo, quæ plerumque minus ornata & compta sunt. Ergo hæc rem si minus perfeci, alios ad perficiendum saltem excitabo. conatus certè fui, qui à nullo bono rerum aestimatore iure damnari potest. Vale, & boni omnia consule, quod est candidi animi & studiosi.